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APRESENTAÇÃO RESULTADOS DA

VOTAÇÃO REALIZADA A 5/12/2021

ACDB

Braga, 2021
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ACDB. Votação 5/12 – Fita do Tempo

29/11 Criação de mensagem e envio de SMS    

para votação;

29/11 Colocação na página da ACDB;

3/12 Esclarecimento da votação;

4/12  Aquisição de telemóvel, formatação de

ficheiro e envio por SMS de nova

mensagem c/ orientação de votação;

5/12 Votação;

6 a 19/12 Tratamento de dados com diferentes

análises.
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ACDB. Votação 5/12 – Objetivos

 AUSCULTAR, todos os columbófilos concorrentes sobre 

a proposta da linha de voo de LESTE (2023);

 PARTICIPAÇÃO, massiva dos columbófilos concorrentes;

 DISMISTIFICAR, com dados concretos;

 PROGRAMAR, a época desportiva de 2023.



4

ACDB. Votação 5/12 - Critérios

 TRATAMENTO DOS DADOS:

 Utilização do ficheiro de sócios existente no 

portal do Columbófilo, da FPC.

 Foram considerados todos os sócios 

concorrentes (sócios individuais e equipas); 

 Foram excluídas as equipas B´s.
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ACDB. Votação 5/12 - Números

 Nº Coletividades votantes –-------------------------------------------------19

 Nº sócios votantes (considerando sócios

a titulo individual e coletivo) –-------------------------------------------- 294

 Nº sócios votantes (considerando uma equipa 1 voto) –---------- 260

 Abstenção (considerando a titulo individual e coletivo) –--------- 188

 Abstenção (considerando uma equipa 1 voto) –-------------------- 184

 Votos Nulos ---------------------------------------------------------------------- 2
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ACDB. Votação 5/12

Coletividade Leste Sul Abstenção

143 - GRUPO COLUMBOFILO DUME 18 4 11

25 - SOCIEDADE COLUMBOFILA DE BRAGA 13 12 19

298 - SOC COL DE CALDAS DE VIZELA 8 4 4

360 - SOC COLUMBOFILA POVOA LANHOSO 12 0 2

417 - SOCIEDADE COLUMBOFILA DA PONTE 7 2 6

448 - GRP COLUMBOFILO DE RIBEIRAO 1 10 11

456 - SOCIEDADE COLUMBOFILA AMARES 11 9 10

504 - CENTRO COL DE S MARTINHO 2 7 10

549 - GRUPO COLUMBOFILO NINENSE 2 11 10

55 - SOC COLUMBOFILA GUIMARAES 14 0 11

596 - SOC COLUMBOFILA FAMALICENSE 1 8 6

602 - SOCIEDADE COLUMBOFILA JOANE 3 15 5

61 - SOC COLUMBOFILA BARCELENSE 4 9 12

671 - SOCIEDADE COLUMBOFILA DELAES 3 6 3

680 - UNIAO COLUMBOFILA FAFENSE 16 3 22

684 - SOC COLUMBOFILA VALE S. COSME 4 3 6

757 - SOCIEDADE COLUMBOFILA SOUTO 1 7 8

780 - UNIAO COLUMBOFILA C. ESPOSENDE 9 11 16

85 - SOC COLUMBOFILA FAMALICAO 5 4 11

Total 134 125 183

Votação por Coletividade: 1 voto por equipa
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ACDB. Votação 5/12

Coletividade Leste Sul Abstenção
143 - GRUPO COLUMBOFILO DUME 20 4 13

25 - SOCIEDADE COLUMBOFILA DE BRAGA 16 12 19

298 - SOC COL DE CALDAS DE VIZELA 8 4 4

360 - SOC COLUMBOFILA POVOA LANHOSO 12 0 2

417 - SOCIEDADE COLUMBOFILA DA PONTE 7 3 6

448 - GRP COLUMBOFILO DE RIBEIRAO 1 11 11

456 - SOCIEDADE COLUMBOFILA AMARES 11 11 10

504 - CENTRO COL DE S MARTINHO 2 11 11

549 - GRUPO COLUMBOFILO NINENSE 2 12 10

55 - SOC COLUMBOFILA GUIMARAES 15 0 11

596 - SOC COLUMBOFILA FAMALICENSE 2 11 6

602 - SOCIEDADE COLUMBOFILA JOANE 3 17 5

61 - SOC COLUMBOFILA BARCELENSE 5 11 12

671 - SOCIEDADE COLUMBOFILA DELAES 4 6 3

680 - UNIAO COLUMBOFILA FAFENSE 17 3 22

684 - SOC COLUMBOFILA VALE S. COSME 5 3 6

757 - SOCIEDADE COLUMBOFILA SOUTO 1 8 8

780 - UNIAO COLUMBOFILA C. ESPOSENDE 9 13 17

85 - SOC COLUMBOFILA FAMALICAO 7 5 11

Total 147 145 187

Votação por Coletividade:  + 1 voto por equipa
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ACDB. Votação 5/12
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ACDB. Votação 5/12
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ACDB. Votação 5/12
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ACDB. Votação 5/12
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ACDB. Votação 5/12

A PROPOSTA DESPORTIVA QUE

APRESENTAMOS PARA 2023, 

RESPEITA A VONTADE DOS SÓCIOS
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ACDB. Votação 5/12

 DIVISÃO EM DOIS GRUPOS:

 GRUPO LESTE (10 COL.)

 GRUPO SUL (9 COL.)


